



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE(S), JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DA(S) PROPOSTA(S)

Ao(s) Dezesesseis dia(s) do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Vinte e Três, no endereço sito a Rua das Rosas, cidade de Barra do Rio Azul, reuniram-se, às 09:00 horas, a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria Nº 139/2022, composta por Cleuza Trentin - Oficial Administrativo, Flavio Antônio Faccio - Oficial Administrativo e Kelvio José Stadlober - Técnico em Administração Rural, incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Concorrência nº 02/2022, que tem por objeto Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ e outros serviços, na ERS-137 (trecho: Barra do Rio Azul – Itatiba do Sul), numa extensão de 5.960 metros, sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra, visando a consecução dos objetivos do Convênio firmado com o DAER/RS nº AJ/CN/007/2022 FPE nº 351/2022, Processo nº 22/0435-0000962-0.

, a fim de procederem a abertura do(s) envelope(s), Julgamento e Classificação da(s) proposta(s) da(s) licitante(s) habilitada(s) ao certame.

Abertos os trabalhos, pela Presidente da Comissão Permanente de Licitações, onde os envelopes foram recebidos, passando de imediato pela conferência e assinatura pelos demais membros da comissão e participante(s).

No presente ato, obtivemos somente uma empresa participante, sendo ela:

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
Traçado Construções e Serviços Ltda	00.472.805/000 1-38	NILSA CRISTINA DOS SANTOS	955.444.700- 06

Em seguida, passou-se para abertura do envelope da documentação. Passando pela assinatura e análise da documentação, verificou-se que a licitante apresentou a documentação de acordo com o solicitado no edital, restando habilitada.

Considerando que obtivemos somente uma licitante e sendo que a mesma encontra-se habilitada, passamos de imediato para abertura do envelope da proposta.

Após aberto o envelope, conferido e assinado todo o conteúdo, foram extraídos os valores da proposta, que foi a seguinte:

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880					
Item	Quantidade	Unid. de	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RODOVIA: ERS-137, TRECHO: BARRA DO RIO AZUL - ITATIBA DO SUL: TERRAPLENAGEM: Serviços Preliminares:	1.540.001,830 00	1.540.001, 83



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



1.1	8,00	M2	PLACA DE OBRA EM ÇO GALVANIZADO Nº16	475,66000	3.805,28
1.2	5.182,00	M2	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO C/D<30cm E LIMPEZA ÁREAS	0,67000	3.471,94
1.3	39,00	UN	DESTOCAMENTO ÁRVORES C/ D>30cm - PREFEITURA MUNICIPAL	122,82000	4.789,98
1.4	25.922,00	M3	Escavação mat 1a categoria: ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/TRATOR ATÉ 50mcs	3,58000	92.800,76
1.5	11.168,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 50<DMT<=200mcs	6,51000	72.703,68
1.6	17.283,48	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 200<DMT<=400mcs	7,33000	126.687,91
1.7	12.573,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 400<DMT<=600mcs	8,30000	104.355,90
1.8	1.521,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 600<DMT<=800mcs	7,60000	11.559,60
1.9	14.863,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 800<DMT<=1.000mcs	8,11000	120.538,93
1.10	8.090,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 1.000<DMT<=1.200mp	8,30000	67.147,00
1.11	1.416,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 1.200<DMT<=1.400mp	8,97000	12.701,52
1.12	178,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 1.800<DMT<=2.000mp	9,60000	1.708,80
1.13	5.010,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 2.000<DMT<=3.000mp	11,06000	55.410,60
1.14	4.051,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 3.000<DMT<=4.000mp	11,41000	46.221,91
1.15	66,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT1ª CAT C/ESCAVADEIRA 4.000<DMT<=5.000mp	9,36000	617,76
1.16	203,61	M3	Escavação mat 2a categoria: ESC CARGA E TRANSP MAT2ª CAT C/ESCAVADEIRA 200<DMT<=400mcs	10,22000	2.080,89
1.17	247,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT2ª CAT C/ESCAVADEIRA 600<DMT<=800mcs	10,83000	2.675,01
1.18	33,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT2ª CAT C/ESCAVADEIRA 800<DMT<=1.000mcs	11,12000	366,96
1.19	784,27	M3	Escavação mat 3a categoria: ESC CARGA E	47,98000	37.629,27

[Handwritten signatures in blue ink]



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



			TRANSP MAT3ª CAT C/ESCAVADEIRA200<DMT<=400mcs		
1.20	602,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT3ª CAT C/ESCAVADEIRA600<DMT<=800mcs	50,85000	30.611,70
1.21	33,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT3ª CAT C/ESCAVADEIRA800<DMT<=1.000mcs	51,22000	1.690,26
1.22	1.050,00	M3	ESC CARGA E TRANSP MAT3ª CAT C/ESCAVADEIRA1.200<DMT<=1.400mp	51,96000	54.558,00
1.23	18.197,2 3	M3	Aterros: COMPACTAÇÃO ATERROS 95% P.N.	5,57000	101.358,5 7
1.24	55.668,8 2	M3	COMPACTAÇÃO ATERROS 100% P.N.	9,24000	514.379,9 0
1.25	3.020,00	M3	EXECUÇÃO ATERRO ROCHA ou MISTO - exclusive material e transporte	20,81000	62.846,20
1.26	350,00	M3	EXECUÇÃO ATERRO ROCHA ou MISTO - exclusive material e transporte	20,81000	7.283,50
2	1,00	T	PAVIMENTAÇÃO:	5.890.558,570 00	5.890.558, 57
2.1	24.408,0 2	M2	REGULARIZAÇÃO SUBLEITO	1,29000	31.486,35
2.2	5.399,82	M3	SUB-BASE OU BASE BRITA GRADUADA BRITA COMERCIAL - exclusive transporte	228,60000	1.234.398, 85
2.3	5.636,33	M3	MACADAME SECO C/ PEDRA COMERCIAL - exclusive transporte	194,91000	1.098.577, 08
2.4	33.084,5 6	M2	IMPRIMAÇÃO - exclusive asfalto	0,46000	15.218,90
2.5	32.966,1 6	M2	PINTURA LIGAÇÃO - exclusive asfalto	0,33000	10.878,83
2.6	1.648,31	M3	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE SOBRE BASE GRANULAR BRITA COMERCIAL -	593,59000	978.420,3 3
2.7	346.020, 34	TXK M	TRANSPORTE BRITA GRADUADA - RODOVIA PAVIMENTADA	0,87000	301.037,7 0
2.8	159.402, 63	TXK M	TRANSPORTE BRITA GRADUADA - RODOVIA REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1,08000	172.154,8 4
2.9	323.553, 29	TXK M	TRANSPORTE MACADAME SECO - RODOVIA PAVIMENTADA	0,87000	281.491,3 6
2.10	149.052, 64	TXK M	TRANSPORTE MACADAME SECO - RODOVIA REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1,08000	160.976,8 5



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



2.11	113.765,39	TXK M	TRANSPORTE MASSA ASFÁLTICA - RODOVIA PAVIMENTADA	0,87000	98.975,89
2.12	52.408,78	TXK M	TRANSPORTE MASSA ASFÁLTICA - RODOVIA REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1,08000	56.601,48
2.13	39,70	T	Emulsão p/Imprimação	4.693,06000	186.314,48
2.14	16,48	T	RR-1C p/Pintura de Ligação	4.186,88000	68.999,78
2.15	206,04	T	CAP 50/70 p/CBUQ	5.536,27000	1.140.693,07
2.16	6.646,57	T	TRANSPORTE ASFALTO FRIO (EMULSÕES) - RODOVIA PAVIMENTADA	2,06000	13.691,93
2.17	691,06	T	TRANSPORTE ASFALTO FRIO (EMULSÕES) - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	2,55000	1.762,20
2.18	18.873,13	T	TRANSPORTE ASFALTO QUENTE (CAP) - RODOVIA PAVIMENTADA	2,06000	38.878,65
3	1,00	M2	DRENAGEM	1.449.316,47000	1.449.316,47
3.1	155,00	M3	Drenagem Superficial: ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 1ª CAT	80,29000	12.444,95
3.2	523,27	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 1ª CAT DRENAGEM	8,48000	4.437,33
3.3	40,00	M3	ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 2ª CAT	82,40000	3.296,00
3.4	309,82	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 2ª CAT DRENAGEM	10,37000	3.212,83
3.5	260,64	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 3ª CAT DRENAGEM	222,42000	57.971,55
3.6	110,00	M	VALETA PROTEÇÃO ATERRO - VPA02	42,89000	4.717,90
3.7	570,00	M	VALETA PROTEÇÃO ATERRO - VPA04	104,39000	59.502,30
3.8	30,00	M	VALA PROTEÇÃO CORTE - VPC EM GRAMA	53,61000	1.608,30
3.10	148,00	M	BSTC D=0,60m - BUEIRO DE ACESSO	463,55000	68.605,40
3.11	25,00	UN	TESTADA BSTC D=0,60m	812,16000	20.304,00
3.12	6,00	UN	CAIXA LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP01	1.740,55000	10.443,30
3.13	16,00	UN	DISSIPADOR ENERGIA APLICÁVEL EM SAÍDA BUEIRO - DEB01	498,96000	7.983,36
3.14	8,00	UN	DISSIPADOR ENERGIA APLICÁVEL EM SAÍDA BUEIRO - DEB03	1.568,44000	12.547,52
3.15	10,00	UN	DISSIPADOR ENERGIA APLICÁVEL EM SAÍDA	3.041,29000	30.412,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



BUEIRO - DEB05					
3.24	8,00	M	DESCIDA D'ÁGUA ATERROS EM DEGRAUS - DAD13	1.919,92000	15.359,36
3.25	1,00	UN	DISSIPADOR ENERGIA APLICÁVEL EM SAÍDA BUEIRO - DEB07	5.569,69000	5.569,69
3.26	5,00	UN	BOCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITAS COMERCIAIS	1.093,15000	5.465,75
3.27	22,00	M	SARJETA DE CANTEIRO CENTRAL DE CONCRETO - SCC 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	71,13000	1.564,86
3.28	1,00	UN	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	2.039,95000	2.039,95
3.29	4,05	M	MEIO FIO DE CONCRETO - MFC 06 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	17,29000	70,02
3.30	0,97	M2	PINTURA DE MEIO FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	3,46000	3,36
3.31	6.605,36	M3	Execução de Valetão: ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 1ª CAT DRENAGEM	8,48000	56.013,45
3.32	2.201,79	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 2ª CAT DRENAGEM	10,37000	22.832,56
3.33	2.201,79	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 3ª CAT DRENAGEM	222,42000	489.722,13
3.34	2.628,82	M2	ENLEIVAMENTO - VALETÃO E TALUDE	10,41000	27.366,02
3.36	115,00	M	Obras de Arte Correntes: REMOÇÃO TUBOS D=0,80m	12,20000	1.403,00
3.37	580,33	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 1ª CAT BUEIROS	8,48000	4.921,20
3.38	132,90	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 2ª CAT BUEIROS	10,37000	1.378,17
3.39	132,90	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA VALAS 3ª CAT BUEIROS	222,42000	29.559,62
3.40	148,00	M	BSTC D=0,80m	778,24000	115.179,52
3.41	33,00	M	BSTC D=1,00m	1.035,92000	34.185,36
3.42	11,00	M	BSTC D=1,20m	1.488,15000	16.369,65
3.43	12,00	M	BDTC D=1,00m	2.018,77000	24.225,24
3.44	15,00	UN	BOCA BSTC D=0,80m	1.378,68000	20.680,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



3.45	4,00	UN	BOCA BSTC D=1,00m	2.068,94000	8.275,76
3.46	1,00	UN	BOCA BSTC D=1,20M	2.885,40000	2.885,40
3.47	1,00	UN	BOCA BDTC D=1,00m	2.485,08000	2.485,08
3.48	813,95	M3	REATERRO VALAS BUEIROS	19,37000	15.766,21
3.49	26,00	M3	PEDRA ARRUMADA - INCLUSIVE TRANSPORTE	299,84000	7.795,84
3.50	24,00	M	BSCC2,00x1,50m	2.375,22000	57.005,28
3.51	4,00	UN	BOCA BSCC 2,00x1,50m	21.556,63000	86.226,52
3.52	39.455,45	TXK M	TRANSPORTE MATERIAL EXCEDENTE PARA BOTA-FORA DMT=2km	1,08000	42.611,89
3.53	12.329,83	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA COM RECOMPOSIÇÃO DE ÁREA	4,45000	54.867,74
4	1,00	UN	SINALIZAÇÃO	1.917.377,8100	1.917.377,81
4.1	2.825,55	M2	Sinalização Horizontal: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA	46,34000	130.935,99
4.2	302,78	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA - áreas especiais	61,73000	18.690,61
4.3	172,50	M2	PLACA TODA REFLETIVA TIPO I	491,67000	84.813,08
4.4	191,00	UN	SUPORTE MADEIRA	129,89000	24.808,99
4.5	7,00	UN	SUPORTE METÁLICO D=2" PAREDE 2mm 3,5m GALVANIZADO A FOGO - inclusive implantação	696,11000	4.872,77
4.6	2,00	UN	Placa de regulamentação em aço D=0,80m - película retrorrefletiva tipo I+SI - forn. E impl.	396,75000	793,50
4.7	2,00	UN	Suporte metálico galvanizado para placa de D=0,80 m - forn. E impl.	580,71000	1.161,42
4.8	7,00	UN	Placa Quadrada - Lado de 0,80m - película retrorrefletiva tipo I+SI - forn. E impl.	396,75000	2.777,25
4.9	7,00	UN	Suporte metálico para Placa Quadrada - Lado de 0,80m - forn. E impl.	580,71000	4.064,97
4.10	1,00	UN	Placa de regulamentação em aço, R2 lado 0,80m - película retrorrefletiva tipo I+SI - forn. E impl.	237,71000	237,71
4.11	1,00	UN	Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R2 - Lado de 0,80m - forn. E impl.	557,71000	557,71
4.12	3,00	UN	Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película	1.139,75000	3.419,25



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



			retrorefletiva tipo I+III - forn. E impl.		
4.13	3,00	UN	Suporte metálico galvanizado para placas - 2,00 x 1,00 m - forn. E impl.	1.337,52000	4.012,56
4.14	1.241,00	UN	Sinalização por Condução Ótica: TACHA BIDIRECIONAL TIPO II	47,52000	58.972,32
4.15	812,00	UN	TACHÃO BIDIRECIONAL	91,46000	74.265,52
4.16	555,00	UN	ELEMENTOS REFLETIVOS PONTES	48,54000	26.939,70
4.17	2.080,00	M	Defensa Metálica: DEFENSA METÁLICA SIMPLES	614,59000	1.278.347,20
4.18	10,00	UN	TERMINAL ANCORAGEM	524,99000	5.249,90
4.19	160,00	UN	ANCORAGEM P/DEFENSA	679,36000	108.697,60
4.20	1.405,00	M2	Sinalização de Obra: Sinalização Horizontal	32,96000	46.308,80
4.21	46,20	M2	Sinalização Vertical Refletiva (I-A)	525,18000	24.263,32
4.22	2,00	M2	Sinalização Vertical Semi Refletiva (I-A)	359,48000	718,96
4.23	52,00	UN	SUPORTE MADEIRA	129,89000	6.754,28
4.24	900,00	UND	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORN, IMPL, E RETIRADA	0,94000	846,00
4.25	6,00	UN	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO TIPO III DE DIRECIONAMETNO OU BLOQUEIO - UTILIZAÇÃO DE 10 VEZES	811,40000	4.868,40
5	1,00	T	OBRAS COMPLEMENTARES	209.910,67000	209.910,67
5.1	1.540,46	M	CERCA 4 FIOS MOURÃO MADEIRA	24,98000	38.480,69
5.2	45,00	UN	PLANTIO MUDAS ARVORES E ARBUSTOS 0,30m<h<0,50m	39,43000	1.774,35
5.3	2,00	UN	REMOÇÃO DE POSTES	499,85000	999,70
5.4	21.925,77	M2	HIDROSSEMEADURA	7,65000	167.732,14
5.5	1,00	UN	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 12M	769,02000	769,02
5.6	3,06	T	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE POSTE DE CONCRETO EM CAMINHÃO CARROCERIA C/ GUINDAUTO	50,58000	154,77
6	1,00	UN	INDIRETOS	507.657,53000	507.657,53



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



6.1	0,71	UN	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	22.139,39000	15.718,97
6.2	0,71	UN	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	22.139,39000	15.718,97
6.3	0,71	UN	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	670.731,82000	476.219,59
Total dos Produtos Cotados					11.514.822,88

Considerando a cotação da licitante constante acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço Global, foi considerada vencedora a seguinte proposta:

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RODOVIA: ERS-137, TRECHO: BARRA DO RIO AZUL - ITATIBA DO SUL: TERRAPLENAGEM: Serviços Preliminares:	1.540.001,83000	1.540.001,83
2	1,00	T	PAVIMENTAÇÃO:	5.890.558,57000	5.890.558,57
3	1,00	M2	DRENAGEM	1.449.316,47000	1.449.316,47
4	1,00	UN	SINALIZAÇÃO	1.917.377,81000	1.917.377,81
5	1,00	T	OBRAS COMPLEMENTARES	209.910,67000	209.910,67
6	1,00	UN	INDIRETOS	507.657,53000	507.657,53
Total dos Produtos					11.514.822,88

Considerando que a proposta apresentada atende às exigências do edital de licitação a Comissão determinou a publicação da classificação da proposta para efeito de intimação e ciência dos interessados.

O processo será enviado à autoridade superior para, querendo, proceder com a homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão de Licitações e demais presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Cleuza Trentin
Presidente

Flavio Antônio Faccio
Secretário

Kelvio José Stadlober
Secretário

LICITANTES PRESENTES: